nil sit contra ius permittentis (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*), adeoque quod quis nullo jure facit (§. 170. part. 1. *Phil. præf. uniu.*). Neque concessa hac libertate possessor non domino in causa dubio damnum datur domino, vel injuria

§. 740.

Tamdiu rem possides quamdiu hoc in eo permanet statu, ut dominium sive per Quamdiu se, sive per alios exercere possis, aut, quod perinde est, sive ipse, sive alius tuo nomine possit nomine dominum exercere queat. Etenim si res in eo permanet statu, ut tan-^{suo} quam dominus de ea disponere possis pro arbitrio tuo, cum dominium in hoc jure consistat (§. 118.), eam utique detines tanquam tuam (§. 124.). Consistit autem in hisce actibus dominii exercitium (§. 649.), & dominium exercetur, sive ipse, sive alius tuo nomine actus istos edat. Detines adeo tamdiu rem tanquam tuam, quamdiu dominium sive ipse, sive alius tuo nomine exercere valet. Enimvero rem possides, quamdiu eam detines tanquam tuam (§. 157.). Ergo tamdiu rem possides, quamdiu in eo permanet statu, ut dominium sive ipse, sive alius tuo nomine exercere queat.

Ad possessionem non requiritur actuale exercitium dominii, sed sufficit nuda eius posse, seu potentia physica dominii exercendi. Neque necesse est, ut ipse dominium exercere possis; sed sufficit, ut alius hoc facere queat tuo nomine, cum quod alius tuo nomine facit ipsi fecisse putandas sis. Sane detinere rei tanquam sue non aliud significat, quam rem in eo esse statu, ut, quoties tibi visum fuerit, de ea instar domini disponere valesas; tibique esse hunc animum, quando visum fuerit, actu disponendi. Solus animus de re disponenti pro arbitrio tuo non sufficit ad possessionem, nisi etiam res in eo fuerit statu, ut, quod vis, a te etiam, sive tuo nomine ab aliis fieri possit. Rei iugur in isto statu existentia detentionem loquitur, nec sine ea intelligitur.

§. 741.

Quoniam res mobilis tamdiu manet in eo statu, ut de ea instar domini disponere possis, quamdiu a te custoditur, quod per se patet, tamdiu vero eam dem possides, quamdiu in statu isto permanet (§. 740.); rem mobilem tamdiu quomodo possides, quamdiu eam tanquam tuam custodis.

Facile adeo apparet; rem mobilem te possidente posse, etiam si ignoras eam esse in numero rerum tuarum, modo a te custodiatur tanquam tua. Immo non ideo excidis possessione, etiam si

§. 742.

Similiter quoniam tamdiu rem possides, quamdiu in eo remanet statu, ut dominus sive ipse exerceat queas, sive alius tuo nomine exercere possit (§. 740.); *possesso retinetur non solo animo possidendi, sed potentia insuper proxima ad eos tineatur. actus, in quibus dominii exercitium constituit.*

Arque hec ratio est, cur supra contra communem Jctorum doctrinam assertorimus, possessionem solo animo non retineri, quemadmodum dominum retinetur (§. 258. 259.). Religenda hic sunt, quæ supra annotavimus (*not. §. 260.*). Ex iis enim, quæ ibidem annotavimus, intelligi potest, non in re, sed verbis esse diffensum. Nobis tamen visum est non mo-

do recte cogitare; verum etiam recte eloqui; que cogitamus. Sane nemo Jctorum negabit ad animum possidendi requiri etiam potentiam proximam ad eos actus, in quibus dominii exercitium constituit, cum alias adhuc possideres, si quis vi vel clam a te possidet: quod utique absurdum.

§. 743.

§. 743.

An absens Et quoniam absentia tua minime obstat, ut quis tuo nomine dominium exercet rem possideat, res autem tamdiu a te possidetur, quamdiu in eo permanet statu, ut *alius tuo nomine dominium exercere queat* (§. 740.); *rem etiam absens possedit*, *quamdiu ea in eo permanet statu, ut aliis tuo nomine dominium exercere possit*.

Nimirum a te absente res adhuc detinetur tanquam tua, quod permanet in eo statu, ut de *re tuo nomine* tanquam de *re tua* disponit possit. Nulla sane hic discrepans est, sive pra-

sens fueris, *sive absens*, ut absentis non alia sit possidendi ratio, quam praesentis. Atque hic de causa non opus est, ut dicamus ab absente solo animo retineri possessionem.

§. 744.

*Possessio re-
sum incor-
cultur physica utendi.* Etenim cum res incorporeas in sensu minime incursum rant, adeoque nec tangi possint (§. 497. part. I. Jur. nat.); alio modo a nobis de-*seri Jurium*, teneri nequeunt tanquam nostrae, nisi quatenus istud utimur, quotiescumque nobis visum fuerit. Quoniam vero non continuus esse potest etrum usus, ideo sufficit tibi esse facultatem utendi, quotiescumque volueris, consequenter ut res eo permaneant in statu, quo facultas utendi tibi salva est. *Quamobrem* cum rem possideat, qui eam detinet tanquam suam (§. 150.); res incorpo-*les*, aut, si mavis *jura nobis competencia* possidentur usu & facultate utendi physica.

Ex.gr. *Res incorporalis* est *hus venandi*. *Jus* adeo *venationis* possides, quatenus non modo actu venaris, quotiescumque tibi visum fuerit, & de actu venandi ac ipso labore pro arbitrio tuo disponis, verum etiam cum actus iste non sit continuus, quatenus fieri potest, ut veniris, quando tibi visum fuerit, & alii concedere potes, ut in eo distretti, in quo jus venandi habes, nunc venenter, sic ut quiescerem quendam tuorum permisum capire. In Jure vix consideramus res incorporeas alias præter Jura, quando de possessione sermo est. Atque tunc propositionis præsentis veritas ex ipsa notione juris clarissima elucecit. Cum enim ius non sit nisi facultas moralis agendi (§. 156. p. 1. Phil. pract. univ.), possessionis autem, prout ex antecedentibus abunde liquet, migis in facto, quam in jure consenserat, quamvis ex hoc facto ius quoddam tequantur, quod possessoris appellatur (§. 724.) & in anterioribus a nobis demonstratum est: *isculpta moralis agendi a nobis detinere nequit tanquam nostra*. nisi quatenus physicam quoque agendi facultatem habemus, ut, quod facere licet, etiam facere possemus. Quodlibet vero facere quid equidem tibi licet, nullum tamen modo fieri potest, ut facias, etiam velis; perinde omnino est, ut si res facerit in dominio tuo, in eo tamen fuerit statu, ut facere non possis, quod vi dominum fieri facere licet. Quemadmodum itaque in hoc casu possessionem amissibile videtis, quando liberum dominium exerci-

tum tibi permisum non est, sed ab omni acta vi dominii licito abstinere cogoris, consequenter nullus tibi est dominii usus; ita similiter ius, quod tibi competit, non possides, quando excluderis usum ejusdem, nec physica utendi facultas in tua potestate est. Ceterum quia de Juriis dicta sunt, ad res quoque alias incorporeas applicari possunt, et in Jure vix sit alia quae possessionis erundem utilitas. Ex.gr. *Vir-
tus omnino ad res incorporeas referri debet* (§. 497. part. I. Jur. nat.), qua tanquam acciden-*ta* inhaeret substantie anima. Possidetur adeo a nobis virtus, quatenus physice possibile est, ut edamus actus ex habitu virtutis procedentes, atque adeo liberum virtutis exercitum in por-*telate nostra* est. Neque vero existimandum est, possessionem hoc modo latissime extensam nullum esse usus. Qui enim novit, conceptus universales, etiam siquid fictiti continent, usui esse in inventiendo & in quoque perveyendo, possessionis conceptum universalem, cui tribui-*tur*, omnis amplitudo, quam habere potest, hoc usu in moralibus minime delictu. Sed de talibus plura discenda erant in Arte inventiendi, sequendum Deo visum fuerit, ut telism capti-*nam* ex alijs perteximus. Que vero de possessione rerum incorporearum a nobis dicta sunt, con-*veniunt menti* fiduciarum Romanorum l. fin. ff. de Soveri, vid. *Serranus*, in *Jurisprud.* Romano German. forensi lib. 2. tit. 36. §. 4.

§. 745.

§. 745.

Quoniam res incorporeas solo usu & facultate physica utendi possidentur possesso rei (§. 744.); qui te vi usu rei incorporalis excludit vel facultatem physicam utendi ^{Violenta} incorporeas tibi adimit, & usum istum sibi arrogat, is de possessione rei incorporalis te vi desiliens.

In possessione distingueda est potentia agendi physica a potentia agendi morali. In hac ius consistit, illa vero ad possessionem requiriatur cum affectione potentiae agendi morali. Potentia moralis nemini adimi potest invito, adimi tamen potest physica, quatenus res in subducatur potestas tua, ut de ea non amplius disponere possit, quemadmodum libertate licet, vel quatenus jure, in quo res incorporalis consistit, ab altero ut prohiberis, qui eundem usum sibi arrogat. Admetit igitur potentia agendi physica admittit possesso, eti permanent licet, ut, quod facere prohiberet, pare a te fieri possit, nec nisi iuris fieri prohibetur, seu quod minus fieri possit impediari. Ex. ge. Si ius venandi tibi fuerit proprium in aliquo districtu, hoc ius consistit in potentia morali venandi, ut feliciter tibi venari licet circa ullius iurisdictionem, nemo vero praeferre in eo districtu absque tuo consentiuo licere venare. Quodsi ergo fuerit qui vi a venatione in illo districtu abstineat cogit, ipse venatur, in eodem quoties liberis: si ademus potentia venandi physica de possessione et deplet. Actum tuum venandi ut illicemus reddat fieri nullo modo potest, quandom tibi fuerit in hno districtu venandi voluntas & sit votus impediari potest, quo

minus deute, seu alterius voluntate cessare possit contra voluntatem tuam, obstat' ophylico objecto. Et hoc modo intelligitur, quomodo dominium, in quo est rea sine corporalibus, sine incorporalis, animo conservatur, possesso vero admittatur. Immo clarissime quoque conspicitur, quomodo possesso retinetur etiam ab absente, vel praesente, qui iure suo non patitur, veluti agram, quem colere poterat, non colit & ades, quis incolere poterat, vacuis relinquit & non venatur, cum venari posset. Ac evidentissime patet, retentionem possessionis non pendere a solo voluntate actu, quo dominium seu ius retinere potest, sed praeterea requiri potentiam agendi physicam, quae moralis respondet, minime impeditam. Ne autem potentia physica agendi ex parte iuri impeditur & praeter voluntatem tuam tu pari debes, ut alius faciat, quod ebi tantummodo facere licet, id a tuis minime ponderis voluntate, quemadmodum nemo non perspicit, qui vel leviter attentione uitetur. Ceterum obiter monemus ex modo distis mensurabile, sine subtilitatibus metrisphysicis, quae ignorantibus oderunt, scoli rident, iura intime perfici minime posse. ut plausibili luce radient.

§. 746.

Quoniam res incorporeas perinde ac corporales dominio subjici possunt (§. De possessione a. 16.) & rerum corporalium ac incorporealium possesso non intelligitur, nisi ne rerum per potentiam physicam faciendo, quod vi dominii facere licet (§. 740. 744.); incorporeas de possessione rerum corporalium demonstratae fuerunt, ex etiam de possessione rerum tenetorum incorporeas intelligenda. Unde sequitur, quod nemo te de possessione rei d. corporalis vi dejicere debeat (§. 714. 710.), nec domino competat hoc ius, nisi dominio probato, ubi possessionem ipsi restituere non vis (§. 721.).

Superfluum foret cetera, quae de possessione rerum demonstrata sunt, ad possessionem incorporealium applicare. Sufficit enim ostendisse, quod ubi principiis istis opus habemus; itidem locus sit non minus in possessione rerum incorporealium, quam corporalium.

§. 747.

Res incorporeas sicutur quasi possideri, quatenus earum possesso singitur ad analogiam possessionis rerum corporalium, cuius fundamentum est potentia *suo* quid physica ad eos actus, quos edendi facultas moralis ius est domino competens su. (§. 742. 744.). Unde quasi possesso, quae etiam a nonnullis analogica appellatur in oppositione ad possessionem proprietatis dioram, est possesso rerum incorporealium, quae singitur ad analogiam seu similitudinem rerum corporalium; hoc est, quae in solo usu & facultate physica utendi consistit.

In ipso etiam Jure Romano hec quasi possessio simpliciter possessio appellari solet. Quam obrem nulla adest ratio, cur nos denum possessionem distinguamus in possessionem proprietate dictam & in quasi possessionem, praesertim cum ostenderimus, si accurate res iaspiciat

possessionem rerum corporalium & incorporialium una esdemque notione comprehendendi possit: quia etiam ratio est, ut quoad effectum juris, qui hic unice attenditur, nulla intercedat inter utramque possessionem differentia.

§. 748.

Turbatio dicitur *turbari*, si possessor impeditur in exercitio dominii ipsi possessionis mettendo quoad unum alterumve actum quoconque modo, non tamen idem quid sit. *Turbatio adeo possessionis* est impeditus actuum quorumcunque vi possessionis possessori permittendum quoconque modo facta.

Nimis actus vi possessionis possessori permittendi, minime vero impediendi sunt hi ipsi, in quibus exercitium domini consistit (§. 123.). Deterior enim possessor rem, quam possidit, usquam suam, exinde uitare & ea de disponere in istar dominii. Et sine exercitio dominii possesso foret iniquitas. Immo res incorporeles non pos-

sidentur nisi exercitio juris, in quo consistunt (§. 747.). Ex. gr. Turbatur possessor, si quis impedit, ne sgrum colere, ne fructus perceperet, perceptos vendere possit: item si quis impedit, ne ades incoleat, vel alii incoleandos locare valeant.

§. 749.

Quod sit *Omnis turbatio possessionis illicita*. Etenim possessori permittendum est liberum exercitium, quamdiu possessionem ipsi auferre non licet (§. 739.); consequenter nemo in exercitio dominii quoad actum ullum ullo modo impeditre possessorem debet (§. 722. part. 1. *Jur. nat.*). Quamobrem cum possessio turbetur, si possessor impeditur in exercitio dominii quoad unum alterumve actum quoconque modo (§. 748.); nemo possessionem alterius turbare debet, consequenter omnis turbatio possessionis illicita (§. 170. part. 1. *Pbil. pract. univ.*). .

Multis omnino modis possessio turberi potest, cum non modo plures sint scilicet, qui ad dominii exercitium possessori permittendum spectant verum etiam actus singuli pluribus modis impeditri possint. Cum igitur hoc in genere demonstratum sit, actus omnes, quibus actus quicunque possessori permittendus, seu ad exercitium dominii spectans impeditur quoconque modo,

illicitos esse non opus est, ut singulos actus ad exercitium dominii spectantes recentemus se in modos, quibus iudeo impediti possint, sollicite inquiramus. Ne tamen minus scisorum attentioni leto subducant, quia sed turbatione possessionis referenda sunt, quadam saltem specialitate de modo turbandi possessionem in medium afferenda sunt.

§. 750.

Turbationis *Turbatio verbalis* est, quae fit verbis: *realis* vero, quae in facto quodam *divisa in* *verbalem* *conficitur*.

Op. realem. Differentiam hanc admisimus Doctores Juris civilis, nisi quod utramque turbationem iam verbalem, quam realem in judiciale & extra-judiciale subdividunt. Vid. *Serruvius in Synagm. Jur. civil.* Exercitatis 42. Lib. 4. §. titul. 1.

§. 28. 29. Sed subdivisio non est hujus loci, cum ita naturaliter, ultra quem jam non progressimur, judiciorum nullus sit locus. Quae igitur de turbatione sive verbali, sive reali hic tradundur, ex de extra-judiciali accipienda sunt.

§. 751.

Utrique il- *Quoniam turbatio omnis possessionis illicita* (§. 749.), possessionem autem tam verbis, quam factis turbari posse ipsa experientia loquitur, ac in casibus particularibus nullo negotio patet, etiisque verbalis turbatio, quae verbis, realis quae ipso facto sit (§. 750.); *turbatio possessionis verbalis non minus illicita, quam realis.* *Unum*

Unum sane idemque est ; sive verbis alterius obrem qui agnoscit , possessionem alterius non impeditur aliquis dominii actus tibi tanquam esse turbandum , is illicitam esse perspicit non possessori permittendus . sive facto quodam . & qualicunque tandem fuerit hoc factum . Quam-

§. 752.

Nemo alterum diffamare debet , quasi is non sit rei , quam detinet , possessor , sed Cur possessoris sibi , vel alii competere , eo animo , ne possessor de re , quam possidet , sive diffamare disponere , aut ex ea utilitatem aliquam percipere queat . Qui enim possessorem mare non impedit , quo minus de re , quam possidet , disponere vel ex ea utilitatem , licet quasi quam vult , percipere queat , is possessionem ipsius turbat (§. 748.) , & quidem possessor non veribus , in hypothesi propositionis praesentis consequenter turbatio verbalis est sit . (§. 750.) Quamobrem cum turbatio possessionis verbalis illicita sit (§. 751.) ; nemo alterum diffamare debet , quasi is non sit rei , quam detinet , possessor , sed possessionem sibi , vel alii competere , eo quidem animo , ne possessor de re , quam possidet , disponere aut ex ea utilitatem aliquam percipere queat .

Exemplum istiusmodi turbationis verbalis est , sessor inventire operarios , qui agrum colere ve- si propter diffamationem nemo fundum emere lit metu deterriti , ne a Vero possesso viampa-tiantur .

§. 753.

Nemo falso assertere debet , sibi jus aliquod in re , quam quis possidet , competere , Cur probato quidem animo , ne alter libere de eadem disponere , vel utilitatem quandam ex vita diffamare percipere possit . Eodem prorsus modo ostenditur , quo propositionem præmatio , quasi cedentem demonstravimus (§. 752.) .

Et nimur huc quoque diffamatio turatio possessionis verbalis & quod dedimus exemplum ad propositionem præcedentem , ad praesentem quoque applicari possit . Plenius susem intelli-

§. 754.

Nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos , cui possesso minime com-petit , seu , circa rem ab alio possessam se gerere non debet tanquam a se possesso se gerere de-som . Qui enim sibi arrogat actus possessori permittendos , cum tamen possessio beat tan- ipsi minime competit , is possessorem utique impedit , quo minus ipse libere de quam posses-sor non est . eadem disponere ac utilitatem omnem inde percipere possit . Enimvero qui enijs posses-sor non est . hoc facit possessionem alterius turbat (§. 748.) , cumque turbatio in facto con-sistat , realis est (§. 750.) . Quoniam itaque realis turbatio illicita est (§. 751.) ; nemo sibi arrogare debet actus possessori permittendos , cum ipsi possessio mini-me competit , consequenter nemo se gerere debet circa rem ab alio possessam tanquam a se possessam .

Hac realis turbatio respondet turbationi ver-bali , qua constituit in diffamatione , quasi tu , non alter sit possessor rei . Quid enim in tur-batione verbalis verbis dicitur , id in reali præ-sentis casus re ipsa sit . In illa enim turbator se dicit possessorem , in hac se gerit tanquam possessorem , utrobique in detrimentum possesso-

ris . Ita turbatio possessionis est , si quis agrum ab alio possessum eolis , si fructus ex horto ab alio possesso pereipere conatur , si rem ab alio possessum vendit vel oppignorat . Hi enim actus , domino soli competentes , possessori autem per-mittendi , quandoq; possessio ipi auferri nequit , non possessori permutti nequeant .

215.

Cur nemo se *Nemo factio quodam suo declarare debet, quia rei, quam tu possides, possessio alii generi de- competit. Quoniam enim no verbis quidem declarare licet pro professore, qui beat circa non est, in prejudicium ejus, qui rem possidet (§. 751.) : multo minus ipso rem ab alio facto declarari debet, quali possitio rei, quam tu possides, alii competit.*

propterum, et si ea sit. Numirum possessionis turbatio realis casus praefertur, quam cum turbatio verbali, quae in diffinitione consistit, quasi alias sit possessor, quam qui enim detinet. Exemplum vero estius praefertur illi, si quis rem a te possidem conduceat ab alio tuncquam possidente, quem non esse novit, aut, si quod praetulerit deinde possidente, id tunc praeflet, quod ad te spectare possit.

4756.

Quibusnam utilibus pos- sefessis non sit resisten- tum. Nemo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo instar domini de re, quam possidet, quomodocunque disponit. Qui enim hoc facit, actum istum impe- dit, aut saltene impedit conatur (§. 727. Ostol.), consequenter possessionem alterius turbat (§. 748.). Et quoniam turbatio facta, quo resistitur, turbatio realis est (§. 750.). Est vero omnis turbatio possessoris realis prohibita (§. 751.). Ergo nemo resistere debet ullo modo actui ulli possessoris, quo instar domini de re, quam possidet, quomodocunque disponit.

Ex. ge. Possessor agri vult solum colere, tu eidem refutis, ac operarios viaces. Reali hac est possessorum turbatio, non permisit, sed prohibita lex naturali. Similiter possessor vult intrare in hortum, quem possidet, tu te opponis, nec permittere vis, ut intret, sicut quocunque modo effici, ne intrare possit. Reali hec deus possessorum turbatio est.

§. 757.

Differentia Vis, qua possesso turbatur, dici solet *Vis turbativa*, quemadmodum ea, vis, qua jus alteri rei mobilis possesso alteri eripitur, *Vis ablativa*; ea vero, qua quis de possesso alterius vis, fessione dejicitur rei immobilis, *vis expulsiva* vocatur, & ea, qua quis adigitur tamen ad rem tradendam, vel possessionem alteri cedendam, *vis compulsiva* appellatur.

Cum terminal hi recepti sint in Iure, non
strem quoque sicut eos explicare, ut a nobis de-
monstrata cum doctrinis aliorum conferri pos-
sint facilius.

§. 758.

Minis ab Nemo minis possessorem detergere debet ab ullo actu ad dominii exercitium spectabili possestante, seu vi possessionis ipsi permittendo. Qui enim hoc facit, utique possessor cur rem in exercitio domini impedit (§. 746. Orlol.), consequenter ejusdem possessor non sionem turbat (§. 748.). Quamobrem cum turbatio omnis possessionis illicita sit deterrenda. (§. 749.); nemo quoque minis possessorem detergere debet ab ullo actu ad dominii exercitium spectante, seu vi possessionis ipsi permittendo.

*Exempli loco est, si quis minis deterret pos- quam possidet; et dicit, ne in fundo a se pos-
sessorum, ne agrum colat, ne arbores in sylva, sesso edibit.*

§. 759.

§. 759.

Possessio rei incorporalis turbatur, si usus juris, quod quis possidet, quomodo cumque impeditur. Etenim res incorporeas, sive iura possidentur usu & facultate possessione reophysica utendi (§. 744.). Quamobrem si quis usum juris, quod alter possidet, ^{rum incor-} quomodo cumque impedit; is possessionem impedit in exercitio juris ipsi permit-^{rum turba-} tendo (§. 633.). Enimvero qui alterum impedit in exercitio juris ipsi permit-^{tur} turbatur. tendo, is possessionem ipsius turbat (§. 748.). Possessionem itaque rei incorpo-
ralis turbat, qui usum juris, quod quis possidet, quomodo cumque impedit.

Ex. gr. Ponamus tibi competere jus piscandi. modo idem intelligitur, si tibi jus venandi, vel
Quodsi quis piscari volentia resulit, ne piscari jus auctiui compedit.
valcas; is possessionem tuam turbat. Eodem

§. 760.

Quoniam quæ de possessione rerum corporalium demonstrantur, de possessione De turba-
ne etiam rerum incorporealium intelliguntur (§. 746.); quæ de turbatione pos-^{rum} sitione quasi
possessionis hæc tenus demonstrata sunt, ad quasi possessionem, seu rerum incorporealium possessionis
possessionem etiam applicanda veniunt.

Potest & haec dividii in verbalem & realem. Et ad verbalem referri debet diffinatio, quæ non tibi, sed alii vel diffinanti competat jus aliquod proprium, veluti jus in eo districtu venandi; ad realem referunt arrogatio juris tibi competentis, veluti si quis venetur in eo districtu, ubi jus venandi tibi proprium, quæ si hoc licet; resistens; quæ sic jure suo utenti, veluti si quis pati nolit, ut feras causias in eo fundo, ubi venandi jus habes; menus ministris incusus, si tuo jure uti volueris, veluti si piscari velis in ea fluvii parte, ubi piscandi jus habes: Has turbationes esse illicitas novis demonstrationibus non demum evincendum est.

§. 761.

Si quis possessionem acquirere vult, rem possidendam facto quadam redigere debet Possessio
in eum statum, quo physicè possibile est, ut de ea pro arbitrio suo disponat infra quomodo
domini. Ut enim res possideatur, necesse est rem esse in eo statu, quo domi-
nium exercere (§. 740.), con sequenter pro arbitrio suo disponere de re potest
(§. 118.). Quamobrem si quis possessionem acquirere vult, rem possidendam fa-
cto quadam redigere debet in eum statum, quo physicè possibile est, ut de ea
pro arbitrio suo disponat tanquam dominus.

Fa sum hoc Jcti actum corporalem vocant, in eo statu, ut eam possidere possint, ideo redi-
quiritur etiam actus externus quo in statum illum redigitur. Hic loci nobis tantummodo
fermo est, quomodo possessio originaria sequi-
ratur, adeoque in actum istum corporalem in-
quirendum, quo possessio originaria obtinetur.

§. 762.

Modus possessionem acquirendi originarius est, quo res, quam nemo possidet, Modus ori-
ginarius
in possessionem redigitur. acquirendi

Ex. gr. Avis, qui per serem volitat, a ne-
mine possidetur. Quodsi ergo eandem in pos-
sessionem tuam redigis, factum, quo hoc sit,

feu, ut Jcti loqui amant, actus corporalis, quo possessio, acquiritur possessio, est modus tam acquirendi ^{actum} _{originarius.}

§. 763.

§. 763.

Modus derivativus. *Modus possessionem acquirendi derivativus est*, quo possessionem acquirimus rei, quæ in alterius possessione est.

Ex-gr. Si ego possideo avem caevez inclusam, & tu possessionem a me acquiris, actus ille corporalis, seu factum, quo possesso ad te venit, modus acquirendi derivativus est. De modis de-

rativis acquirendi possessionem hic non agitur; sed tantummodo de modo acquirendi originario. Hie enim queritur, quomodo res ab omnibus possidentur.

§. 764.

Naturam res nulla possidetur. Etenim natura res sunt nullius (§. 7.), adeoque neminī hominū in iis ius propriū competit (§. 6.), consequenter nec excedi possit. Quamobrem nec a quoquam res ulla detineri potest tanquam sua (§. 124.). Quoniam itaque non possidetur, quod non detinetur tanquam suum (§. 150.); natura res nulla possidetur.

Possessio supponit dominium, quemadmodum ex ipsi definitione possessio liqueat (§. 150.). Quando itaque dominus nulla sunt, nec possessio datur. Etsi enim vel maxime res detinatur usus cuiusdam gratia, qui promiscue omnibus patet, quatenus necessarius (§. 19.) non tamen hac detinatio possessio dici potest: res enim detinetur non tanquam sua, sed tanquam communis. Detinatio vero rei tanquam communis, non tanquam sua, usus cuiusdam

gratia; quo nemo natura excluditur, possessio non est (§. 150.). Ita religiosi, qui nihil habent proprii, adeoque nec vestre utuntur tanquam sua, videntur non possident, sed eam tantummodo usus a superiori concessa gratia detinent, quoniam ea voluerit, exemplio eandem alii eradicati in eundem usum, si iulserit superior, cuius voluntas vi obedientia voti religiorum voluntatis censetur.

§. 765.

Naturalis possessio. Possessio naturalis vocatur, quæ natura possessori competit. Quoniam natura res nulla possidetur (§. 764.), naturalis quoque possessio nulla datur, & nos non possessoris naturalis non nisi deceptrix est (§. 32. Log.).

Nimirum natura rem possidere contradicito est, cum supponatur, natura rem quamdam esse in dominio aliquius, quod utique implicat vim demonstrationis praecedentis (§. 764.). Ceterum me tamen intelligitur, sermonem hinc esse de rebus a nobis diversis. Quamobrem nulla foret objectio, quod membra corporis nostri sint natura, & potentia physica proxima ad eos actus, in quibus eorum usus constat, homini cuiuslibet natura competit, consequenter quod unusquisque membra corporis sibi natura possidat (§. 74.). Hinc sane objectio etiam valeret contra rerum omnium communionem primaveram. Quodsi tamen velit etiam ei, quæ ad substantiam nostram pertinent, veluti membra corporis, sub ista rebus comprehendendi, de quibus communio negativa primavera, dominium & possessio predicitur; nec difficile nobis est ostendere, quod nec originarie seu natura hinc possidemus. Homo enim non est dominus, sed tantummodo usus membrorum corporis sui (§. 378. p. 1. Jnr. nat.), adeoque non nisi usus eorundem ipsi competit (§. 377 pars. 1 Jnr. nat.). Et quoniam

in communione primaveri res industriales ac artificiales non minus communes sunt, quam naturales (§. 32.), hominibus in eadem ob communem utilitatem laborandum (§. 514. part. 1. Jnr. nat.), adeoque usus organorum corporis sui non minus ad alios spectat, quam ad se ipsum. Idem ultius patet ex eo, quod homini natura competit ius petendi ab aliis, ut ea conferant ad perfectionem suum statuque sui perfectionem, quæ ipse facere nequit (§. 234. part. 1. Phil. præf. univer.). Naturæ igitur usus membrorum corporis sui non excluduntur alii, quia potius communionem quodam eundem natura quoque introduxit, dum homines obligati ad perfectionem suum statuque sui conjuncta viribus promovendam (§. 221. part. 1. Phil. præf. univ.). Neque igitur dici potest membra corporis sui detinere tanquam sua natura, adeoque nec natura eadem possidere dicendum est. Eodem modo idem patet de aliis quibuscumque, quæ ad substantiam nostram ullo modo pertinent, ac idem nostra dicuntur.

§. 766.

§. 766.

*Rerum, quæ sunt in communione primæva, possesso acquiritut una cum domini-
no. Rerum enim in communione primæva dominium acquiritur occupando
(\\$ 175.). Enimvero quando res occupatur, a te redigenda est in eum statum, ^{Quonodo} possesso re-
ut tua esse possit (\\$ 174.), consequenter ut tu de ea pro arbitrio tuo tanquam ^{rum com-}
dominum disponere possis (\\$ 118. 124.). Quoniam itaque istiusmodi facto acqui-
ritur possesso, quo res in talen statum redigitur (\\$ 761.), rerum quæ sunt
in communione primæva, possesso occupando, atque adeo cum ipso dominio
acquiritur.*

Uno igitur actu cum rerum, quæ sunt in communione primæva, dominium & possesso acquiratur; non opus est, ut hic de modo se-
communione primæva, dominium & possesso quirendi possessionem prolixius agemus.

§. 767.

*Quoniam in communione primæva res sunt nullius (\\$ 7.), rerum vero in Possesso re-
communione primæva existentium possesso una cum dominio acquiritur (\\$ 766.); ^{rum nullius} rerum nullius possesso una cum dominio uno eodemque actu ^{quonodo} acquiritur.
acquiratur.*

Ita si poma sint nullius, qui ponunt decerpit, cum dominio etiam possessionem acquirit, si
eo decerpit animo ut sit suum.

§. 768.

*Quoniam rerum nullius possesso una cum dominio uno eodemque actu acqui-
ritur (\\$ 767.), quæ de modo acquirendi rerum nullius dominium in superioribus modo tam
demonstrata sunt, ea etiam de modo acquirendi rerum nullius possessionem tenenda, acquirendi
tenenda.*

Quonodo res tam mobiles, quam immobiles
corporales, tum etiam incorporeis dominio sub-
dici caperent, in superioribus demonstratum fuit
(\\$ 71. & seqq. 181. & seqq. 19.). Es igitur omnis-
ad modum quoque acquirendi rerum possesso-
nem, quæ a nemine possidentur applicari de-
bet. Propter necessitatem vero prouisi effectus,
siquidem pluper singulis propositiones de do-
minio demonstratas de possessione quoque acqui-
renda enarrare velletus.

§. 769.

*Occupatio est modus originarius acquirendi possessionem. Est enim occupatio mo-
dus acquirendi dominium originarius (\\$ 178.), consequenter rerum nullius
(\\$ 176.). Quoniam itaque rerum nullius possesso una cum dominio uno eo
demque actu acquiritur (\\$ 767.), occupatio etiam est modus acquirendi pos-
sessionem rerum nullius, consequenter quæ in nullius adhuc dominio (\\$ 618.),
adeoque nec in ullius possessione sunt (\\$ 150.). Quoniam itaque modus acqui-
rendi possessionem originarius est, quo acquiritur possesso rerum, quas nemo
adhuc possidet (\\$ 762.); occupatio est modus originarius acquirendi possessionem.*

§. 770.

Possesso acquisita dicitur, cujus facto quadam nostro participes reddimur.

Opponitur es possessioni naturali in sensu
philosophico, paulo ante (\\$ 764.) explicito.
In Jure enim Romano possesso naturalis alio
scilicet accipitur, eidemque opponitur civilis.

*Modus ori-
ginarius ac-
quirendi
possessionem.
Sed illa distinctio in systemate Juris naturæ
nullum habet usum, quemadmodum suo loco sur-
sum dicitur.*

§. 771.

§. 771.

Possessionem Quoniam possessio rerum naturalis nulla datur (§. 765.), adeoque nulla sine rerum omni facto quodam suo homini competere potest (§. cit.) ; *omnis possessio rerum acquisitum esse facta est* (§. 770.).

Factum, quo possessionis redditum participes, est modus acquirendi possessionem, quemadmodum de modo acquirendi jus diximus (§. 113. p. 1. Jur. nat.). Et hiac occupatio, qua possessionem rerum nullius acquirimus, est modus acquirendi possessionem, prout ante lapposul-

mus (§. 768-769.). Quoniam enim possessio in facto quodam conflit, jus tamen possessionis comitem habet; ideo qua de jure dicuntur, ad possessionem quoque suo applicari possant se debent modo.

§. 772.

Quando Si possessio acquiritur facto, quo vi legis dominium acquiri potest, titulum habet. possesso ha. Etenim si vi facto aliquo dominium acquiri potest, lex declarat, istiusmodi facto dominium acquiri posse. Quamobrem cum jus possidendi soli dominio competit (§. 157.); lex quoque declarare debet eodem facto, quo dominium acquiritur, possessionem acquiri posse. Enimvero ratio legalis, per quam patet factum quoddam tale jus parere posse, titulus est (§. 113. pars. 1. Jur. nat.). Possessio itaque si acquiritur facto, quo vi legis dominium acquiri potest, titulum habet.

Si quis excipiat possessionem non esse jus ; sed magis in facto confidere, quam in Iure , dubium hoc iam removimus (ver. §. prae.). Numirum dominio coheret jus possidendi (§. 157.), vicinus dominio soli possessorio competit. Quoniam ideo nemo nisi dominus rem possi-

dere debet ; factum legitime acquirendi dominium legitimum quoque esse debet factum, quo acquiretur possesso, cum possessor, si vel maxime non sit, habet tamen debet dominus, quando de hoc nondum certo confit.

§. 773.

Possessionis originaria Quoniam occupando acquiritur dominium rerum nullius (§. 175.), occupando vero etiam possessio originarie acquiritur (§. 769.); occupatio est titulus possessionis originariae (§. 773.).

Occupatio titulis est honora quia factum ; hoc enim respectu modus requirendi est (§. 113. pars. 1. Jur. nat.), sed quatenus continet rationem legalem possessionis acquisitum vel acquirendum (§. 113. pars. 1. Jur. nat.). Hinc illu-

sam possessionis probaturus provocas equidem ad occupationem, non tamen abique responde ad legem spectatam, quatenus numirum vi legis appetit, illiusmodi facto possessionem acquiri potuisse.

§. 774.

Possessio titulata dicitur, que titulum habet.
Possessio si, titulata.

Datur numirum ejusdem possessio ; que titulo definitur. Etiam fur & prædo rem furarum & raptarum ejusdem possident, possidet etiam invaseror rem iniquitatem, quæ ultimatim vi deficit.

Sed furum & raptarum, ienique vis ab invaseris illata lege naturali prohibentur, adeoque ius lo deficiuntur furis, prædonis ac invaseroris posseditio.

Qualis sit possessio ex- capitatione Quoniam occupatio est titulus possessionis originariae (§. 773.) ; possessio ex- questa. possessio ex- questa est titulata est (§. 744.).

De

§. 775.

De aliis ictibus possessionis in praesenti non solum agimus. De ceteris dicendum in sequenti-

sgimus, ut de modo acquirendi dominium, consequenter etiam possessionem nonnulli origi-

§. 776.

*Dominis rerum introductis, homo etiam actiones suas tam internas, quam exter- Quando ca-
nas, seu facultates animae ac organa corporis, quibus actiones externae eduntur, posse possit.
possidere caput. Etenim actiones tam internae, quam externae liberae & equiparantur rebus, quae sunt in dominio hominis (§. 436.), consequenter etiam organa corporis quibus eduntur actiones externae, & facultates animae a quibus pendent internae, spectari debent tanquam res, quae sunt in dominio hominis, postquam dominia rerum introducta sunt. Homo igitur facultates animae, a quibus pendent actiones internae, & organa corporis, quibus eduntur externae illi respondentes detinet tanquam res suas (§. 124.), rerum dominii introductis, cum antea tantummodo spectaretur tanquam usuarius (§. 378. part. 1. Jur. nat.). Nam vero qui rem quandam detinet tanquam suam, eam possidet (§. 130.). Quamobrem dominis rerum introductis homo etiam possidere caput actiones suas liberas internas cum facultatibus, a quibus pendent, & externas cum organis corporis, quibus eduntur.*

Quemadmodum iusta res omnes sunt communicae, ita etiam communio est actionum humanae, consequenter facultatum animae, quas quis habet, & organorum corporis motoriorum, quae ipsi sunt. Hinc vidimus in communione primaria etiam res industriales & studiales sive communicae, quod fieri non poterat, cum res non minus industriales, quam artificiales sine actionibus humanis non existant (§. 504. 505. part. 1. Jur. nat.), adeoque ab ipsis facultatibus animae & organorum corporis motoriorum pendent (§. 151. Ques.), ita ut usus facultatum animae & organorum corporis esse communis, qualiter etiam natura hominis & in ea fundata lex naturae exigat (§. 120. 121. p. 1. Phil. præf. natr.). Enimvero ubi dominus rerum introducta, ipsis rerum non manut continetur, sed propriis factis: absurdum itaque fore, si quis facultatum animae & organorum motoriorum corporis communia relinquit debet. Necesse est, cur huc quoque homini proprius fieri debuerit, suo loco clarus eluceat ubi de translatione dominii actus fumus. Introductus igitur dominus homo occupare caput

se ipsum, adeoque facultates animae & organa motoria corporis facta sunt respectu aliorum hominum. Dominium enim nonnulli respectivum est, quod concipiatur cum respectu ad homines alios, qui ipsi eorum alii excludantur, cum in natura patet omnibus, quantum libertas naturalis permittenda (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Subtilis equidem videatur haec disquisitio, & valde vereor, ne hebetiores istiusmodi subtilitates continxantur; sunt tamen eadem veritati congrue & ad contractus penitus intelligendos se quid in his iustis ut demonstrandum necessari, prouti suo loco placebit: ubi etiam plenior lux insidem absendet, ut facilius intelligantur etiam a minus sciatis. Hic autem necessaria est origine possessionis facultatum animae ac organorum motoriorum corporis demonstrari, ne quis perperam eas habeat pro naturali (§. 505.) contra eas, que superius demonstravimus (§. 512.). Immo non difficile nobis loqui ostendere, haec ipsa subtilitas non esse a mente Iudorum Romanorum aliena, et si distinet nullus explicans. Sed nostrum iam non est in tantas ambigues descendere.

§. 777.

Quoniam possessio turbatur, si possessor impeditur in exercitio dominii ipsi Possesso fa-
permittendo quoad unum alterumve actum quounque modo, non tamen idem cultatum &
totum ipsi admittitur (§. 748.); possessio actionum seu facultatum ac membrorum mo- nima & or-
teriorum corporis turbatur, si quis alterum impedit, quo minus faciat, quod incom- gaverum
modum suum quounque modo facere potest (§. 776.). motoriorum
corporis quando im-
petur.

§. 778.

Quoniam turbatio omnis possessionis illicita (§. 749.), possessio autem facultatum sit im-
peditum animae ac membrorum motoriorum corporis turbatur; si quis alterum pedire alte-
. Wolfi Jus Naturae Tom. II. K k .im-

Cur illici-

tur?

.im-

.im-

nam ne quid impedit, quo minus faciat, quod in commodum suum quounque modo faciat in re potest (§. 777.); nemo alterum impedit debet, quo minus faciat, quod in commodum modum suum quounque modo facere potest.

Nimirum quando actiones considerantur tanquam res nostra non solum modo spectantur, quam que ex iis commodum quoddam aut utilitatem quandam percipiuntur, vi notioris rerum (§. 495. part. 1. *Jur. nat.*). Ex gr. ponamus Titulum impideat Maxium, quo minus operari suum pro certa mercede locare possit. Cuius turdus utique in possessionem facultatum animalium ac organorum motoriorum corporis, adoeque etiam hoc respectu illicitum est, quod fa-

cte. Similiter qui impedit artificem, quo minus rem quandam artificalem perficere possit, inter turbatora possessionis referuntur. Notanda haec sunt ad formandos conceptus universitatis, quorū usum iam super indicavimus. Quomodo scientiae fuerint exculte, eo latius quoque patet ad id ad istiusmodi conceptus universitatis, magno adjumento ad multam rerum scientiarum animo comprehendendam futuros.

§. 779.

Possessio rei corporalis amittitur, si in eum pervenit statum, quo nec ipse, nec corporalis alius tuo nomine dominum exercere potest. Tamdiu enim rem possides, quamdiu quando ea in eo permanet statu, quo sive ipse, sive alius tuo nomine dominum exercitamus. Quamobrem si in eo statu fuerit, quo nec ipse, nec alius tuo nomine dominum amplius possides, consequenter possessionem amittis, dum in eum statum pervenit.

Ex gr. Ponamus agrum tuum te in captivitatem abducto ab hoste occupat. Impossibile est, ut ipse, vel alius tuo nomine agrum colat; aut ut eundem aliter vendas. Possessionem igitur agri amittis. Similiter si agrum alteri vendis, tibi non amplius integrum est agrum colare, nec alius eundem tuo nomine colere potest. Possessionem igitur amitis, dum agrum vendis & alteri venditum tradis. Doctores Iuris civilis multum se torqueant, ut modum amittendi possessionem explicite debent. Dux autem sunt possitum rationes, quae difficultatem faciliunt, nimirum quod si usus possessoris non solo animo cesaret & quod leges taeniantur possitionem eius, qui in eisdem est, dum de dominio litigatur. Etenim ex eo, quod possessor solo animo retinat possit, omnino sequitur, nec eum sine animo amitti posse: id quod tamen non sis sucedit, quemadmodum in dominio, quia sine potestate physica exercendi dominium seu, ut loqui videntur, situs possessoris nulla concipiatur possit. Et quoniam leges taeniantur possitionem eius, qui in possitione est, nec eam amittit, definiendum omnino erat, quinam in possitione est, aut cui ex debet, dum de domino litigatur, nec cui hebet injuria, cum possessor dominus presumatur, si jutlo possidat titulum, nec possessor aliquis concedat possit nulla de causa, quamdua dominium suum nondum probavit. Per nostra tamen principia difficultas evanescunt. Etiam dominium jus est, adeoque in facultate mortali sciendi consistit (§. 156. part. 1. *Phil. pred. 1111.*). Facultas mortalis effectum nullum habere potest, nisi accedat potestus lex facilius

agendi physica. Necesse igitur est, ut possessionem s. dominio distinguere, i.e. ut res supponatur in eo statu, quo non admittitur potestus physica exercendi dominium sive per se ipsum, sive per alium tuo nomine. Facultas moralis sciendi habere quis potest, deficiente potentia physica, unde dominium solo animo retinetur, cum a tuis unice pendas voluntate, utrum si habere velis, nec ne. At physica potestus exercendi dominum, hoc est, ex faciendo, que vi dominum facere licet, non pendas a voluntate tua cum supponas rem in eo statu, quo physica possibilis est, ut in illis dominii de ea disponas, sive acta facias, quod vi dominii facere licet. Ita patet est possitum amitti, in tibi alius potestus physica exercendi dominium sive per te ipsum, sive per alium tuum nomine. A que hoc modo sublata est prima difficultas causa. Deinde possessor tandem præficiatur dominus, donec contrarium probetur, & ubi constat eum dominum non esse, possitio tamen tamdiu relinguenda, quamdui quoniam sit dominus certo non constat, cum res restituenda non sit nisi dominio. Ex eo autem, quod quis vi vel clam ab alio possit, cum non presumat possit, quoniam sit dominus; possitionem eius cur tuet debet lex adversus eum, & quo vi vel clam possit, ratio nulla est, etiam si constet ne hunc jutlo esse possitorem. Atque hoc modo sublata quoque est difficultas causa altera. Principia hac in anterioribus abunde enucleavimus, ut adeo ex infra faciliter dirimantur lites de possitione, quemadmodum suo loco ulterius docebimus.

§. 780.

Si res mobilis custodia tuae quounque modo subducitur, vel res se movens e cu- *Quoniam
ffodia tua elabitur, ut vel ignores, ubinam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua rei mobilis
habet, non patitur, ut dominium in ea exerceas, possessionem amittis.* Etenim per possesso ^{et} *se patet, in omni hoc cau tibi adimi potentiam physicam exercendi dominii, mittatur.
seu rem in eum pervernis statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine do-
minium exercere possit.* Quamobrem cum possesso amittatur, si res in eum
venic statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercere potest
(§. 779.); possessionem rei mobilis utique amittis, si ea custodia tuae quo-
dunque subducitur, vel res se movens e custodia tua elabitur, ut vel igno-
res, ubinam ea sit, vel is, qui eam in potestate sua habet, non patitur, ut
dominium in ea exerceas.

Vi hujus principii non difficile erit definiri, nec ne, quemadmodum casus particulares sequen-
tes, utrum possessionem rei mobilis amittere, palam loquuntur.

§. 781.

Quoniam res, quam amittis, custodia tuae subducitur, ut ignores, ubinam *Rei amittere
ea sic (§. 419.) ; quamprimum res amittitur, possessionem ejus amittis (§. 780.). possesso.*

Non obstat, quod redux in eum locum, ubi *nec ideo dici potest, eam amissam non esse,
cam amiseras, tandem invenias.* Tamdu enim *quia statim recuperatur: tempus enim nullum
possessionem amiseras, quamdu eam non inve-
niras. Potest enim possesso amissa recuperari,* assert mutationem, que notionem amissa pos-
sessoris minimè ingrediatur.

§. 782.

Eodem modo patet, verum quoque naufragatum & navis levanda causa in *Item rerum
mare ejectarum amitti possessionem.* *naufragia. ¶
rum & ejec-
tatum.*

Fluctibus enim maris abripiuntur; ut ignores ubinam ex his; & num eisdem recuperandi *spes illa superfit.*

§. 783.

Et quoniam res, quae clam vel vi nobis auferuntur, animo non restituendi *Item rerum
idem custodiz nostræ subducitur, ut vel ignoremus ubinam ea sit, vel qui ablatarum.
abstulit non patiatur a nobis dominium exerceri; si qua res mobilis, clam vel
vi nobis auferuntur, animo non restituendi, possessionem ejus amittimus.*

Accidit hoc non modo in furto (§. 498.) &
rapina (§. 505.) & verum aliis etiam dantur ca-
sus, quo animo non restituendi clam vel vi
quicquam auferuntur, veluti si rem, quam alter
invidemus, clam ablatam sub terra defodimus,
aut vi eripiam in flumen abducimus, aut in
utroque cau eam deltraximus. Etenim nemo
non concedit, nos privari possessionis rei in
quolibet hoc cau, nec rationem sialam reddere

*potest, quam quis nobis adimitur potentia phy-
sica de ea instar domini disponendi. Sed nolu-
mus pilares adducere causas particulares, cum
nemo non ex iis, quos in medium atullimus,
perspiciat, nullo negouo intelligi, utrum pos-
sesso amittatur, nec ne modo attendamus,
cum nobis adimitur physica dominii exercendi
potentia.*

K k 2

§. 784

§. 784.

An possessio. Qui rem mobilem, quam in custodia sua adhuc habet, reperire nequit nescius, amittatur, ubinam eam reposuerit, possessionem non amisit. Etenim si rem mobilem adhuc in se ignores, custodia tua habes, tibi non adempta est potentia physica exercendi dominii, ubinam sed res adhuc permanet in eo statu, ut dominium exercere possis. Quoniam tamen rem reperire nequis, ubinam eam reposueris nescius; exercitum dominii tantum suspenditur quoad aliquem actum. Enimvero tamdiu rem mobilem possides, quamdiu in eo permanet statu, ut dominium exercere possis (§. 740.). Rei igitur mobilis possessionem adhuc retines, quam in custodia tua adhuc habes, sed nescius ubi eam reposueris reperire non potes.

Ex.gr. non amisisti possessionem libri, qui in bibliotheca tua servatur, etiam cum reperire non possis, quando eo habes opus.

§. 785.

Rei immo. Si quis dominium in re tua immobili exercet, nec patitur, ut tu idem ullo modo possis do exercetas; possessionem ejus amisisti. Etenim per se patet, rem immobilem in se quando eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercitatur. cere potest. Quamobrem cum possessio rei corporalis amittatur, si ea in eum pervenit statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine dominium exercere potest (§. 779.); possessionem rei immobili utique amitis, si quis dominium in re tua immobili exercet, nec patitur, ut tu idem ullo modo exercetas.

Non opus est, ut casus particulares per modum corollarii inferamus, cum haec illatio nihil habeat difficultatis. Etenim si quis domum suam ingreditur te absente, cumque incolit, nec patitur, ut redux tu eandem incolare possis; nemo non inde colligit, te possessionem secundum tuum amittit. Similiter si quis agrum

tuum exerceat, nec patitur, ut tu eundem exercere possis; nemo non hinc inferret, te possessionem sibi qui amisisti. Perinde autem est, si alter te vi arreat ab exercicio dominii, five minus, five etiam tumetipsi meu deterretur ab exercicio dominii tui.

§. 786.

Quando si sponte tua dominium in re immobili exercere negligis, nec est qui ullo modo impedit, quo minus hoc facias; possessionem non amisisti. Etenim nemo est, qui non intelligat, in hypothesi propositionis praesentis rem immobilem, quam possides, nondum in eum pervenisse statum, quo nec ipse, nec aliis tuo nomine in ea dominium exercere potest, cum tibi adhuc integra sit potentia physica exercendi dominii, & a tua tantummodo pendeat voluntate, utrum id exercere velis, nec ne. Quoniam itaque tamdiu possessio retinetur, quamdiu permanet in eo statu, ut five ipse, five aliis tuo nomine dominium exercere possit (§. 740.); in hypothesi propositionis praesentis possessionem utique retines, consequenter eam non amisisti, si sponte tua dominium in re immobili exercere negligis, nec est, qui ullo modo impedit, quo minus hoc facias.

Ita possessionem secundum non amitis, etiam nec ipse, nec aliis tuo nomine easdem incolit, neque quisquam est, qui prohibeat, quo minus eas vel ipse incolas, vel aliis tuo nomine easdem incolat. Similiter si agrum tuum incolutum

per plures annos jacere finis, nec est qui impedit, quo minus ipse eundem colas, vel aliis tuo nomine eundem colat; quin agrum adhuc possides, nemo discedit.

§. 787.

§. 787.

Si quis jus tibi competens exerceat, nec patitur, ut tu idem facias; possessionem ejus amittis. Etenim cum jura nobis competentia possideantur usū & facultate, possesso rite, aut, si mavis potentia physica utendi (§. 744.); tamdiu retines possessionem, quamdiu tu jus tuum libere exercere potes. Quodsi ergo alius tibi, amittatur quod competit, jus exerceat, nec patitur, ut tu idem facias, tibi ademus est usū juris tui, ademta est potentia physica eodem utendi, consequenter possessionem non retines, adeoque eam amittis.

Ex. gr. ponamus tibi competere jus venandi eodem modo pater, de jure piscandi & jure in certo districtu; alium vero in eodem venari, nec pati, ut ta venaria vel feram ibi capias; possessionem Juris venandi utique amittis. Idem

- §. 788.

Solo non usū non amittitur juris possesso, modo non patiaris, ut alius eodem usū utatur, nec alius prohibeat, ut tu utaris. Etenim si tu non pateris, ut alius usū amittatur, eodem utatur, nec adest, qui ipse prohibet, ut tu utaris; animatum utendi adiutoriū iuris, hoc habes, & eodem uti potes, quandocunque volueris: quod vero non utaris, a voluntate tua unice pendet. Quoniam potestia physica utendi tibi non ademta, usū quovis tempore patente. Quoniam itaque jura usū & facultate physica utendi possidentur (§. 744.); quamdiu non pateris, ut alius jure tuo utatur, nec alius prohibet, quo minus tu utaris, si vel maxime ipse eodem non utaris, idem tamen adhuc possides, consequenter solo non usū non amittitur jus tuum, modo non patiaris, ut alius libere utatur, nec alius prohibeat, ut tu utaris, adeoque is te consentiente, vel vi a te non possideat (§. 745.).

Ex. gr. Si tibi convenit jus venandi in certo districtu, tu autem non venaris, jure tuo utaris. Quodsi non patiaris, ut alius venetur in eo districtu; animatum alius eodem jure exclaudendi ostendis, consequenter ex solo non usū prefumi nequid, te jus venandi possidere, vel habere amplius nolle. Quodsi nec alius fuerit, qui ibi hoc jus arroget, ac te eodem usursum ab usū exeret & nihil sane obstat, quo minus in

illo districtu venari possis; quandocunque & quotiescumque volueris. Nemo igitur affirmare audebit, te jus venandi non possidere, cum ad possessionem non requiratur actualis usū juris, sed sufficiat potestia physica ad actus exercitio juris convenientes, seu possessiores. Eodem modo idem liquet de jure piscandi; de jure suorum pii & alio jure quoconque.